forschung, VI,  h2ff:  2)  Welcher  von  den  verschiedenen  Orten  dieses 
Namens  gemeint  ist,   läßt  sich  nicht  feststellen.  3)  CDHW.  87,6. 
4)  Sutdesburch  fehlt  in  der  Urkunde.  Nach  Diekamp,  Suppl.  676,  Sut- 
burg  nordöstlich  von  Lehrte.  5)  Wohl  der  Kap.  39  genannte  Vogt  des 
Bistums.  6)  Der  Graf  von  Warburg.  7)   JDa  der  Inhalt  der 
Urkunde  nach  fünf  Jahren  auf  dem  im  September  1024  stattfindenden 
Tage  von  Herzfeld  angefochten  w'urde,  so  ist  sie  in  das  Jahr  1019  zu 
setzen  (s.  unten  Kap.  202j. 
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LX.  Qiiidam  liber  homo  Roddech  nomine^  dedit  epi- 
scopo  sueque  ecclesi^  Patherbrunnensi  quoddam  predium 
Othihein  et  accepit  ab  eo  equuin  unum  pro  1  talento,  XXX 
sülidos  denariorum,  pelles  et  scutiim  unum. 

LXI.    Item  quidam  liber  Alfric  nomine  ̂   dedit  episcopo    ß 
X\   agros  et  aream    in  Aldenthorpe,    et  ob  hoc  dati  sunt 
ei    et   uxori    sue   caballus   unus,    ̂ 11   solidi  denariorum,   11 

lanei  panni,  II  perne  ̂ ,  YI  malder  frumenti. 
LXII.  Miles  quidam  Wigo  nomine  quoddam  predium 

in  marca,  que  vocatur  Alieressun,  in  proprietatem  Pather-  lo 
brnnnensis  ecclesie  '^  tradidit  et  ab  episcopo  in  eo  solo 
anno  X  aratra  decimationis  et  X  siclos  denariorum  in  pre- 
sentia  Winonis  Helvvardeshusensis  abbatis,  Hosadi  prepositi^, 
Amulungi,  Erphonis  comitum  et  aliorum  multorum  accepit. 

LXIII.  Alius  quidam  miles  Bruno  *  vocatus  divina  i^ 
inspiratione  instinctus  consensu  Wendilburgis  sue  coniugis, 
quicquid  habuit  in  marcha,  que  vocatur  Ananroth,  in  manci- 
piis  utriusque  sexus  et  attinentiis  omnibus,  ad  dominium  et 
proprietatem  Patherbrunnensis  ecclesie  tradidit  et  ab  epi- 

scopo hanc  traditionem  benigne  suscipiente  lY  aratra  in  20 
presentia^  Hosadi  prepositi^  et  aliorum  multorum  in  bene- 
hcium  accepit. 

LXIY.  Yir  quidam  Bevo  nomine  cum  consensu  uxoris 
sue  et  filiorum  suorum  Meinhardi,  Liutgeri,  Rodulfi,  here- 
dum  eius  iustissimorum,  quoddam  predium  Patherbrunnensi  25 
ecclesie  in  proprium  dedit  et  ab  episcopo  pro  hoc  bene- 
facto  misericordia  moto  Y  talenta  accepit.  Postea  ̂   domnus 
episcopus  per  nuncium  suum  Thrudbertum  eidem  Bevoni 
unam  libram  denariorum  misit,  Bennone,  Amulungo  comiti- 
bus  cum  multis  aliis  huic  rei  testimoliium  legitimum  per-  30 
hibentibus^. 

LXY.  Item  vir  quidam  Hola  nominatus  divina  inspi- 
ratione preventus  pro  requie  anime  fratris  sui  Gerberti 

mortui'^  et  pro  memoria  filii  sui  Rainoldi,  qui  tune  in 
ecclesia  Patherbrunnensi   litteralibus   studiis   operam  dabat,  35 

60 :   a)  nomine  vom  Verf.  über  der  Zeile  nachgetragen. 
62:    a)  ecclesie  vom  Verf.  über  dem  getilgten  Worte  cenobii  nachgetragen. 
63 :  a)  vom  Verf.  durch  Beifügung  von  Buchstaben  nachträglich  geändert  aus  in 

Ijeneficium  accepit  in  presentia  Hosadi  prepositi  et  aliorum  multorum. 
65:   a)  mortui  vom  Verf.  über  der  Zeile  nachgetragen.  40 

1)  CDHW.  87, 7.  2)  In  ihrUrkunäe  bacones.  3)  Der  Dompropst. 
4)  CDHW.  87,  8.  5)  CDHW.  87,  9.  Nur  die  folqemle  Xoti.:  ist  nr- 
hundlicli  erhalten.  6)  Vgl.  S.  36  JV.  4. 
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([uic(iui(l  ipse  Gerbertu«  vivoiis  posnedcrat  in  hi»  locis: 
Aminohusun  et  in  Thurnitlii  oA  in  Ijan^al  et  in  Marosvcldo 

et  in  SahninghuHun^  ratheibrunneiisi  ecclesic  dedit;  epi- 
acopus  vero  eidem  Rainoldo  pro  siio  servitio  Dudo  in  bene- 
Hcium  postmodum  preatitit. 

LXVI.  Quidam  iiobilis  Kcilin-  nomine  cum  tilio  siio 
Meinhardo,  berede  iustissimo,  quicquid  habuit  bereditatis  et 

proprietatia  in  Ilarnn  cum  YITI  mancipiia  et  omnibua  atti- 
nentiis,  ad  domininni  Patberbrunnensis  eccleaie  tradidit. 
Epiacopua  autem  prenominato  EceHno  omni  anno  XL  malder 
frumenti,  IV  pernaa  aine  minntiia%  V  ovea  de  epiacopali 
substantia  dari  conatituit,  et  fibo  eiiia  unum  caballum,  I  li- 

neiim  pannum,  X  malder  frumenti,  II  pernaa  dedit,  potea- 
tate^'  sibi  data  recipiendi  sua,  ai  aliquia  aibi  umquam  au- 
ferret  conceasa^. 

LXYII.  Homo  quidam  nobilia  Walbertb  nomine  XLIV 
agroa  et  unam  aream  in  loco  Bilisti  conaenau  heredia  aue 

Adalgart  eccleaie  tradidit.  Epiacopua  autem  cum  auo  ad- 
vocato  Amulungo  cuidam  libero  homini  Wizo  nomine  et 
8U(^  uxori,  filie  Walberti,  et,  si  ipai  filioa  vel  filiaa  genuiaaent, 
eiadem  sub  mundiburdio  prefati  epiacopi  vel  aucceaaoria  eiua 
permanentibua  ipaum  predium  et  ad  hoc  omne  beneficium, 
quod  idem  Wizo  habebat,  conceaait,  hac  conditione  facta, 
ut,  ai  quia  illorum  aub  mundiburdio  epiacopi  vel  aucceaaoria 
eiua  aervire  noluerit,  epiacopua  vel  aucceaaor  eiua  predium 
cum  beneficio  recipiat,  et  inauper,  quiaquis  illorum  alium 
aupervixerit,  omni  anno  II  denarioa  epiacopo  ad  tributum 
persolvat. 

LXYIII.  Item  nobilia  vir  nomine  Wilhelm  pro  remedio 

a-nime  sue  parentumque  suorum  quoddam  predium  in  Levar- 
deahuaun  eccleaie  dedit  et  ab  epiacopo  equum  unum  pro 
XXX  aolidis,  II  talenta  et  inauper  X  aolidoa  in  preaentia 

Udonia  ̂ ,  Sifridi,  Amulungi  comitum  accepit. 

LXIX.  Aliua  itidem^  nobilia  nomine  Richardua*  pro 
anime  sue  parentumque  suorum  remedio,    quicquid  heredi- 

66:  .a)  sine  minutiis  sogleich  bei  der  ersten  Niederschriß  am  Rande  nachgetragen. 
b)  pote State  —  concessa  sogleich  bei  der  ersten  Niederschrift  am  Rande  nachgetragen. 

69:   a)  ititem  C. 

1)  Thtirnithi  lag  nach  Kap.  217  in  der  Nähe  von  Paderborn, 
vielleicht  Dören  nordöstl.  der  Stadt.  Langal  lag  nach  Kap.  43  im  Fader- 
qau.  Auch  die  übrigen  hier  genannten  Orte  werden  wohl  dort  zu  suchen 

sein.  2)    CDHW.    87,  "lO.  3)    Graf   Udo    von    Katlenburg. 4)  CDHW.  87,11. 
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tatis  vol  pi'oprietatiö  liabuit  in  villis  ac  merchan  Gledabiki. 
Hiridechessuii,  Ilemmamlms.  lleristi,  Perranhus,  Daillanhus  ^ 

aut  in  omni  orientali  exercitu'-^  cum  consensu  ac  petieione 
sui  iustissimi  heredis""  Wiris  cum  omnibus  appenditiis  dedit 
ccclesie,  et  episcopus  hoc  pie  pei'])endens,  astante  Bern- 
liardo  duce,  Conrado,  Amulungo,  Tliiadrico  comitibus  et 

aliis  multis,  unam  curtem,  quc  vocatur  l^etanun,  cum  XA^l 
lamiliis  et  XX  aratra  decimationis  ei''  concessit  omnibus 
diebuö  \\tv  sue,  recipiendi  sua  dans  ei  potestatem,  si 
quis  ei  cum  attinentiis  prefatam  auferret  curtem. 

LXX.  Alius  quoque  nobilis  quidam  Liudulfus  nomine 

cum  consensu  fratris  sui  Wickeri*  et  coniugis  sue  Suane- 
hildis  quoddam  predium  dictum  Welmithe  Patherbrunnensi 
ecclesie  tradidit  et  ab  episcopo  pie  hoc  accipiente  XV 
talenta  argenti  et  XX  aratra  in  pago  Wessiga  cum  uxore  i: 
sua  accepit.  Postea  episcopus  eum  ad  militem  suscipiens 
XXX  aratra  in  predicto  pago  in  beneficium  dedit  ea  ratione, 
ut  in  expeditionem  IV  scuta  transmitteret  et,  si  a  servitio 
se  umquam  alienaret,       XXX  aratra  redderet. 

LXXI.  Item  nobilis  quidam  Liuthardus  nomine  et  uxor  2< 
sua  Xorhsuit  consensu  Elfdaches  et  Badon,  Wicballes,  liere- 
dum  suorum,  quicquid  hereditatis  proprie  habuit  in  Bro- 
chusen,  in  pago  Thietmelli,  ecclesie  contulerunt  et  ab  epi- 

scopo ipsum  predium  cum  IV  aratris  in  Smithessun  in  bene- 
ficium ad  terminum  vito  sue  eo  pacto  receperunt,  ut,  quam-  2.' 

diu  aliquis   illorura  viveret,        II  denarios  pro  censu  daret. 

LXXII.  Vir  quidam  Ricmarus"^  nomine  consensu  fratris sui  atque  heredis  iustissimi  Hrohtward,  quicquid  hereditatis 

in  Volkiereshusun  *  habuit,  cum  omnibus  attinentibus  pro  . 
remedio  anime  sue  ecclesie  tribuit  et  ab  episcopo  quendam  » | 
locum  cum  IV  mansis  Niganbrunnun  vocitatum  et  decima- 
tionem  super  villam  nomine  Dodanhusun  excepta  curte,  quam- 
diu  viveret,  accepit",  et  I  caballum  et  unam  unciam  auri  et 
I  scutum  et  I  lanceam  illi  et  fratri  suo  super  hoc  dedit,  scripto 
decernens  eum  recipere  sua.       si  quis  ei  auferret  concessa.   3i 

a)   heredis  vom  Verf.  über  der  Zeile  nachgetragen.  b)  ei   com  Verf.  über  der 
Zeile  nachgetragen. 

70:   a)  c  in  ̂ Yickeri  vom  Verf.  über  der  Zeile  nachgetragen. 
72;   a)  accepit  vomVerf.  nachträglich  korr.  aus  einem  andernWorte. 

1)   Dellii'hausen  ö)<tlidi    vo)i    Uslar,  pr.  ÜB.  HihiesJieiiii.     In   dtr    * 
Urkunde  Biüianhusun.    Doch  ist  liier  wollt  nicht  JiulhnlKtuaen  Oti  Har- 

burg gemeint.  Vgl.  DieJcamp,  Supi)l  680.       2)  In  (htfalen.       8)  (  DH  IT. 

87,  i'2.      4}  Im  hntiüischw.  Kr.  Ilokmindoi :  trohl  nicht  Völksen  bei  Springt . 

I 
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LXXTTI.  Alter  «juidam  chriHtiano  roligionis  cultor  et 
amator  mansiim  ununi,  et  quie(|iii(l  proprietatis  in  Silari 
habuit,  annuentc  Bennone  coinite  et  filia  sua  ad  dominium 
Patherbrunnensis  ecclcsie  tradidit.  lipiscopus  autem  mineri- 
cordia  motus  eidem  de  ITeriHtelli  mansum  unum  et  TT  aratra 

ad  terminum  vite  sue  concessit  et  insiiper  unam  pernam 
et  polednmi  unum  in  presentia  Amulungi  comitis  et  aliorum 
multorum  tribuit. 

LXXIV.  Quidam  vir  Erp  nominatus  devotioni  aliorum 
est  annumeratuH;  qui  consensu  uxoris  su^  Tette  et  matris 

sue  Ewusej,  quicquid  hereditatis  in  Esikessun''  possederat, 
pro  spe  sue  salutis  et  incolumitatis  ecclesie  optulit,  et  ab 
episcopo  XX  aratra  in  Elieressun  et  finitimis  locis  in  benor 
ficium  suscepit,  gratuito  sibi  ab  episcopo  datis  uno  caballo 
et  LX  maldris,  uxori  vero  sue  duobus  talentis,  in  presentia 
et  testimonio  Amulungi  comitis  et  aliorum  multorum  hoc 
decernens,  ut  sua  reciperet,  si  quis  ab  eo  concessa  sibi 
abstraheret. 

LXXV".  Alius  vir  quidam  Bennaka  ^  consentientibus 
hereditatis  su^  legitimis  heredibus,  fratre  suo  videlicet* 
Godica^  et  filio  Godiscalco,  quoddam  predium  in  villa 
Wiriesi  situm,  in  pago  Auga  in  comitatu  Bennonis  comitis  ̂ , 
pro  reraedio  anime  sue  parentumque  suorum  ad  Pather- 

brunnensis ecclesie  dominium  delegavit.  Unde  episcopus 
dedit  ei  ad  temporalis  vite  subsidium  XI  aratra  in  Baddan- 
husun.  in  Ahus  *  IX,  in  Heleckieressun  ^  X  aratra,  in  Ba- 
duellun  Y  aratra  et  dimidium,  in  Bodekerithorpe  YIII,  in 
Cuadian  X,  in  Geradessun  YII,  insuper  II  talenta  denario- 
rum,  III  cervisias,  lY  pernas,  XX  maldros  aveni^-^,  comite 
Erp  in  Wartberge  cum  multis  presente  et  his  rebus  testi- 

monium  perhibente*^. 

74 :  a)  n  in  Esikessun  vom  Verf.  über  der  Zeile  nachgetragen. 
75:   a)  videlicet  vom  Verf.  über  der  Zeile  nachgetragen.       b)  so  C  statt  avenae. 

1)  CDHW.  87, 13.     In  der  Urkunde  ßernuuardus.         2)  In  der 
Urkunde  Goddescalco.  3)    Graf  Benno  oder  Bernhard,  der  Vater 
Ottos  von  Nordheim.  Vgl.  Schrader,  Die  älteren  Bynastenstämme  zioischen 
Leine,  Weser  und  Diemel,  I,  29.  4)  Unbekannt,  aber  ivohl  im  Kr. 
Höxter,  pr.  BB.  Minden.  Wohl  nicht  Alhausen  hei  Driburg,  wie  Die- 
kamp,  Suppl.  692,  meint.  5)  Dieser  und  die  folgenden  Orte  fehlen  in 
der  Urkunde.  Sie  sind  bis  auf  BÖkendorf  unbekannt,  lagen  aber  auch 
wohl  im  Kr.  Höxter.  Die  von  Pertz  ä  125  ̂ .7*  vermuteten  Orte 
kommen  wohl  nicht  in  Betracht.  Der  Verfasser  der  Vita  hat  wohl  ein 

anderes  Exemplar  benutzt.  6)  In  der  Urkunde  annone.  7"!  Vgl. 

S.  36,  N.4.  
" 

A^ita  Meinwerci,  4 
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LXXVl.  Item  quidam  Imuca  nomine  consensu  et 
voluntate  ü\i(^  su^  Heresvithe,  quicquid  hereditatis  in  villa 
et  marcha  Asthem  et  Ecla  habuit*,  cum  omnibus  attinen- 
tibus  ecclesie  contulit  et  ab  episcopo  cum  prefata  filia  IV 
familias  in  beneficium  accepit,  et  omni  anno  de  episcopali 
substantia  unam  plenam  cervisiam,  YI  maldros,  unam  per- 
nam.  De  hac  autem  traditione  talis  conditio  coram  Hosado 

preposito  ̂ ,  Ilezelino  capellano,  Amulungo  comite  et  advocato 
aliisque  multis  facta  est,  ut,  si  filia  eius  superviveret^,  pre- 
dium  ecclesie  recognosceret  et  dimitteret  et  IV  familias 
cum  predio  et  VI  maldris  optineret  usque  ad  terminum 
vit§   su§,   et  si  aliquis  hoc  infringeret,       illa  sua  reciperet. 

LXXVII.  Quidam  vir  Ranward  ^  cum  laudatione  fra- 
Irum  suorum  Volckieres  et  Ekkionis  quoddam  predium  in 
Bikihusun  ecclesie  tradidit,  et  ob  hoc  illis  episcopus  equura 

unum,  II  boves,  IV  solides  denariorum'*  in  presentia  Amu- 
lungi,  Gerberti,  Ekkicae  comitum  donavit. 

LXXVIII.  Duo  fratres  Wiza  et  Hemuca  nominati  con- 

sensu et  voluntate  parentum  suorum  mansum  unum  in  Sten- 
lari  cum  uno  viro,  cuius  nomen  est  Buna,  ad  ecclesiam 
tradiderunt  et  ab  episcopo  cappam  martherinam,  II  equos  et 
XXII*  solides  denariorum  multorum  testimonio  acceperunt. 

LXXIX.  Vir  quidam  Ethilier^  nomine  cum  voluntate 
uxoris  su^Wicsuith^,  quicquid  proprietatis  inDiesna  habuit, 
cum  Omnibus  attinentiis  in  proprietatem  Patherbrunnensis 
ecclesi^  tradidit,  et  episcopus  misericordia  motus  eisdem 
pallium  unum  pro  VII  libris,  et  VI  uncias  auri,  XVII  libras 
argenti,  IV  solides  denariorum  astante  Amulungo  comite 
et  aliis  multis  in  Ekwardinchusun  pro  mercede  illis  tribuit. 

LXXX.  Quidam  bonus  laicus  Tidierus  nomine,  quic- 
quid proprietatis  habuit  in  Bulihem  in  pago  Soratvelde, 

cum  omnibus  attinentibus  pro  remedio  su^  anime  parentum- 
que  suorum  sine  omni  contradictione  cum  assensu  et  volun- 

tate heredum  suorum  dedit  ecclesi§,  accepitque  ab  episcopo 

in  beneficium  in  presentia  Hosadi  prepositi^,  Amulungi, 
Thiedrici  comitum  VI  aratra  decimationis  in  predicta  villa 
Bulihem  et  Wurmessun  usque  ad  terminum  vit§  su§. 

76 :   a)  habuit  vom  Verf.  über  der  Zeile  nachgetragen. 
Tlxerit  C. 

77:    a)  denariorum  vom  Verf.  über  der  Zeile  nachgetragen. 
78:   a)  das  erste  X  vom  Verf.  über  der  Zeile  nachgetragen. 

b)  korr.  aus  super- 

1)  Der  Dompropst.        2)  CDHW.  87,14.         3)  CDHW.  87,15. 
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LXXXI.     Duo    fratrcH    Liudric    et    Becclin  ̂     nominati 

cum  Wicilino,  quicquid  ])roprietatis  in  llalogokircan  habuo- 
runt%       cum  voluntate  domiie  Hehnburj^e  hercdis  lUHtisHirnQ 
ad  ecclosiam  dederunt       et  IV  libras  denariorum  a  vonera- 

5   bili  episcopo  pro  mercede  accepcrunt. 

LXXXII.  Vir  quidam  Tiedi  nomine  LXX  agros  in 
Bilivelde  hereditario  iure  possedit;  quos  cum  duabus  areis 
asscnsu  et  voluntate  matris  sue  Wilburge  in  proprietatem 
Patherbrunnensi  ecclesie  contulit.      Episcopus  autem  propter 

10  illam  traditionem  ipsum  Tiedi  ad  nutriendum  in  suum  mun- 
diburdium  suscepit,  et  matri  sue  omni  anno  unam  laneam 
tunicam,  unam  camisiam,  I  pernam,  I  malder  caseorum, 
VII  maldros  frumenti,  XXX  modios  brasii  et  in  IV.  anno 

unum    pellicium    ovinum   in   festivitate    sancti    Andree^    se 
B5  daturum  promisit,  in  presentia  Amulungi,  Ekkica  comitum 

et  aliorum  multorum. 

LXXXIII.    Alius  vir  quidam  devotionis  eiusdem  Radulf' 
nomine      pro  remedio  anime  sue  parentumque  suorum  cum 
consensu  et  affirmatione  Riebrechtes  heredis  iustissimi  quen- 

20  dam  litum  Burghardum  nomine  cum  omni  sua  familia  et 
manso  uno  in  loco,  qui  Weni  dicitur,  in  pago  Almunga,  in 
comitatu  Ekkiconis,  in  proprium  dedit  ecclesie.  Episcopus 
autem  pro  eterna  remuneratione  concubine  predicti  Radulfi, 
que  Atholloch   dicebatur,   omni   anno   in    die  circumcisionis 

j5  Domini  ̂   V  solides  denariorum  dari  eo  tenore  constituit, 
ut,  si  ipse  vel  aliquis  successorum  suorum  prefatam  pecu- 
niam  non  persolveret,  ipsi  Atholoch  predictum  mansum 

restitueret  et,  si  nee  censum  ei  solveret  nee  familiam  resti- 
tueret,       in  extreme  examine  eternis  gehenne  ignibus  cruci- 

30  andus  perpetu^  dampnationi  subiaceret. 

LXXXIV.  Quidam  bonus  christianus  nomine  Verthu- 

mundus*  cum  voluntate  filii  sui  Alfdeches  heredis  legitimi 
XXIII  agros  et  I  aream  in  marcha  Calriki  ecclesie  tradidit, 

eisque  episcopus  ad  vitam  amborum  I  mansum  Ovorand- 
zi  vergian  ea  ratione  concessit,  quatenus  in  natali  sancti  Li- 

berum III  denarios  inde  persolverent,  Amulungo  comite  cum 
aliis  huic  rei  testimonium  perhibente^. 

LXXXV.  Quidam  item  vir  nomine  Hathamarus  divina 

inspiratione    commonitus,    quicquid    proprietatis    habuit    in 

40  81 :  a)  habuerunt  vom  Verf.  über  der  Zeile  nachgetragen. 

1)  CDHW.  87, 16.  2)  30.  November.  3)  1.  Januar.  4)  CDH  W. 
87, 17.        5)  23.  Juli.        6)  Vgl  S.  36,  N.  4. 
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Erpessun  in  pago  Lachni  et  in  comitatu  Herinianni  comitis, 
cum  favore  matris  su^  Bezzulan  heredis  iustissimo  eo  tenore 
in  Proprietäten!  ecclesie  tradidit,  ut  sibi  soIi,  quamdiu 
superstes  esset,  omni  anno  de  episcopali  siibstantia  IIT 

talenta  darentm*,  et  si  quis  episcoporum  Patherbrunnensis  5 
sedis  hoc  pactum  rennueret,  eidem  Hathamaro  predium 
suum  restitueret.  Episcopus  autem  dedit  illi  ad  conduc- 
tionem  I  equum,  I  cuspidem,  I  clipeum,  vulpinas  pelles,